
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

43/2022

Avenida Sete de Setembro, 548 - Centro

MUNICÍPIO DE GALVÃO
83.009.902/0001-16 (49) 3342-1111

89838-000 - Galvão
75/2022

Data do Processo: 08/08/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS PARA FROTA DE VEÍCULOS NO MUNICIPIO DE GALVÃO - SC

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 55/2022

PARECER DA COMISSÃO

JUSTIFICA-SE  A  PRESENTE  ABERTURA  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO,  DEVIDO  A  ECONOMICIDADE  GERADA
AO  MUNICÍPIO,  TENDO  EM  VISTA,  O  PROCESSO  RESPEITAR  TODOS  OS  PRINCÍPIOS  QUE  REGEM  A
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM ESPECIAL O DA LEGALIDADE E DA ECONOMICIDADE.

Esteve  presente  04 (quatro)  empresas  sendo  elas:  DO  SUL  PNEUS  JOINVILLE  EIRELI,  XAP  COMERCIO,
IMPORTACAO  E  EXPORTACAO  EIRELI,  RODA  BRASIL  PNEUS  LTDA,  A  C  S  PNEUS  E  ACESSORIOS  LTDA  e  a
empresa COMERCIO DE PNEUS OENNING LTDA enviou os envelopes pela transportadora no dia 18/08/2022. O item 08
da empresa DO SUL PNEUS  a marca correta na proposta é GOODYEAR. Verificando as documentações e estando apta
para o credenciamento, foi  passado os mesmos para serem rubricados pelos presentes. Logo após foi aberto o envelope
das propostas. Foi iniciado a etapa de lance. Algumas empresas foram desclassificadas por não cumprir com o item 7.1.4
letra f. A empresa RODA BRASIL PENUS LTDA foi desclassificada em alguns itens por ser grande empresa, sendo que no
paragrafo  1º,  em  primeira  chamada  seria  para  as  microempresas.  Na  abertura  do  envelope  de  habilitação  da  empresa
COMERCIO DE PNEUS OENNING LTDA o setor de licitações irá certificar-se da procuração do Senhor Lucas Farias dos
Santos,  conforme  o  segundo  paragrafo  do  CERTIFICADO  DE  PROVA  DE  AUTENTICIDADE  ELETRÔNICA.  A  empresa
DO SUL PNEUS E ACESSORIOS, ACS PNEUS, RODA BRASIL E A EMPRESA XAP COMERCIO manifestaram interesse
de recurso. Todos os documentos foram passado para ser rubricado pelos presentes. Sem mais para o momento encerra-
se a ata e passa ser assinada pelos presentes.

Reuniram-se no dia 19/08/2022, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 118/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 75/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: COMERCIO DE PNEUS OENNING LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
26 PNEU - 205/60 R 16 50,000 UND DURABLE

CONFORT
F01

394,0000 19.700,00

19.700,00Total do Participante:
Participante: XAP COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Pneu 185/70 R14 Novo - Pneu 185/70 R14 Novo 50,000 UND APOLLO

AMAZER
3G MAX

358,6100 17.930,50

2 PNEU 175 / 70 R 13 - NOVO - PNEU 175 / 70 R 13 - NOVO 50,000 UND APOLLO
AMAZER
3G MAX

299,7500 14.987,50

3 Pneu 205/75 R 16 Novo - Pneu 205/75 R 16 Novo 50,000 UND ROADKING
TRANSPOR

TER

489,0000 24.450,00

4 PNEU 750 X 16 LISO - NOVO - PNEU 750 X 16 LISO -
NOVO

50,000 UND SUPERGUI
DER F-2

670,0000 33.500,00

5 PNEU 900 X 20 LISO - NOVO - PNEU 900 X 20 LISO -
NOVO

50,000 UND CENTELLA
CR500

1.100,0000 55.000,00



Página: 2 / 3
7 PNEU 1400 X 24 - 16 LONAS - NOVO - PNEU 1400 X 24 -

16 LONAS - NOVO
50,000 UND SUPERGUI

DER G2/L2
2.830,0000 141.500,00

14 PNEU 195/60 R 15 - NOVO - PNEU 195/60 R 15 - NOVO 50,000 UND ROADKING
TOURING

ARG

299,0000 14.950,00

15 PNEU 225/65 R 16 - NOVO - PNEU 225/65 R 16 - NOVO 50,000 UND ROADKING
TRANSPOR

TER

512,0000 25.600,00

16 PNEU 225/50 R 17 - NOVO - PNEU 225/50 R 17 - NOVO 50,000 UND ROADKING
ARGOS

UHP

424,0000 21.200,00

19 PNEU NOVO MINI - PNEU NOVO 10 X 16,5 MINI
CARREGADEIRA

40,000 UND SUPERGUI
DER SKS-8

822,0000 32.880,00

20 PNEU 225/75 R16 - NOVO - PNEU 225/75 R16 - NOVO 50,000 UND ROADKING
ARGOS AT

08

585,0000 29.250,00

22 PNEU 12.4/24 - NOVO - PNEU 12.4/24 - NOVO 40,000 UND SUPERGUI
DER R-1

1.199,0000 47.960,00

23 PNEU 175/70 R14 - PNEU 175/70 R14 50,000 UND ROADKING
RADIAL

109

290,0100 14.500,50

24 PNEU 12 X 16,5 X 5 - 400 - PNEU 12 X 16,5 X 5 - 400 40,000 UNI SUPERGUI
DER SKS-1

829,0000 33.160,00

25 PNEU - 265/75 R 16 40,000 UND ROADKING
ARGOS AT

RF

685,0000 27.400,00

27 PNEU - 185/60 R 15 50,000 UND ROADKING
ARGOS
TOURI

280,0000 14.000,00

548.268,50Total do Participante:
Participante: A C S  PNEUS E ACESSORIOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
8 PNEU 9 X 17,5 - NOVO - PNEU 9 X 17,5 - NOVO 50,000 UND GOODYEA

R
1.135,0000 56.750,00

18 PNEU 23.1-26 - ROLO COMPACTADOR, INDUSTRIAL -
PNEU 23.1-26 - ROLO COMPACTADOR, INDUSTRIAL

20,000 UND GOODYEA
R

10.690,0000 213.800,00

270.550,00Total do Participante:
Participante: RODA BRASIL PNEUS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
6 Pneu 1000x20 Radial Liso - Novo - Pneu 1000x20 Radial

Liso - Novo
50,000 UND DPLUS

D651
1.938,0000 96.900,00

10 PNEU 12,5 X 80 X 8 - NOVO - PNEU 12,5 X 80 X 8 - NOVO 30,000 UND JK DX 1.273,0000 38.190,00

11 Pneu 18 x 4 x 34 - Novo - Pneu 18 x 4 x 34 - Novo 30,000 UND JK FIELD
KING

3.540,0000 106.200,00

12 Pneu 1000 x 20 Radial Borrachudo - novo - Pneu 1000 x
20 Radial Borrachudo - novo

50,000 UND DPLUS
D821

2.089,0000 104.450,00

13 PNEU 19,5 X 24 - NOVO - PNEU 19,5 X 24 - NOVO 40,000 UND SUPERGUI
DER R4

2.810,0000 112.400,00

17 Pneu 17,5 x 25 Liso - novo - Pneu 17,5 x 25 Liso - novo 40,000 UND PLUSWAY
G2/L2

3.267,0000 130.680,00

21 PNEU 215 X 75 R 17,5 - PNEU 215 X 75 R 17,5 50,000 UND XBRI
ECOWAY

673,0000 33.650,00

622.470,00Total do Participante:
Participante: DO SUL PNEUS JOINVILLE EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
9 PNEU 14,9 X 24 - 10 LONAS - DIANTEIRO - NOVO - PNEU

14,9 X 24 - 10 LONAS - DIANTEIRO - NOVO
30,000 UND FARMBOY 1.950,0000 58.500,00

58.500,00Total do Participante:
1.519.488,50Total Geral:



Página: 3 / 3
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Galvão, 19/08/2022

PREGOEIRO

SANDRA MARIA TURMINA

MEMBRO

LARYSSA PACHECO

MEMBRO

IVAR JUNIOR GABRIEL

MEMBRO

DENIS SPRICIGO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

XAP COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO
EIRELI

IRENE TEREZINHA NATEL TRENTO

RODA BRASIL PNEUS LTDA

WAGNER DE FREITAS

A C S  PNEUS E ACESSORIOS LTDA

LEOCIR SALVINI

DO SUL PNEUS JOINVILLE EIRELI

FELIPE GARCIA DA ROSA


